

# DÉFAILLANCES D'ENTREPRISES EN FRANCE

2<sup>ème</sup> trimestre 2024 / 1<sup>er</sup> semestre 2024

**15 980** défaillances d'entreprises au 2<sup>ème</sup> trimestre 2024, en hausse de 15,9% par rapport au T2 2023 et de 57,1% par rapport au T2 2022. Sur le semestre, la hausse est de 18% depuis 2023 et de 64,5% depuis 2022.

Un nombre de défaillances qui ralentit au 2<sup>ème</sup> trimestre par rapport au 1<sup>er</sup> trimestre 2024, mais qui confirme une augmentation tendancielle au-delà du simple « retour à la normale » des années pré-crise sanitaire

- **Près de 16 000** défaillances au 2<sup>ème</sup> trimestre 2024, en hausse de 15,9% par rapport au T2 2023 et de 57,1% par rapport au T2 2022. Un niveau qui continue de dépasser les standards qui précédaient la crise sanitaire en 2018 et 2019 (respectivement 13 552 et 13 220).
- **5 326 entreprises** font défaut en moyenne chaque mois au 2<sup>ème</sup> trimestre, dans la continuité des 5837 défaillances mensuelles du 1<sup>er</sup> trimestre 2024. En comparaison, cette moyenne était de 4 462 sur les 2<sup>èmes</sup> trimestres 2018/2019 et de 4873 sur les 1<sup>er</sup> trimestres 2018/2019.
- Par rapport à la moyenne du 2<sup>ème</sup> trimestre en 2018/2019, on constate **une hausse très importante des défaillances dans les activités financières et d'assurance (+64%), le secteur de l'information/communication (+60%), et les activités immobilières (+58%).**
- Une forte hausse du nombre de défaillances depuis les 2<sup>èmes</sup> trimestres 2018/2019 en **Nouvelle-Aquitaine (+36,4%) et en Ile-de-France (+29,3%)**. Une augmentation moins prononcée dans les Hauts-de-France (+5,2%)

Tableau 1 : Nombre de procédures collectives au 2<sup>ème</sup> trimestre et au 1<sup>er</sup> semestre depuis 2018

Période	2018		2019		2020		2021		2022		2023		2024	
	T2	1 <sup>er</sup> semestre	T2	1 <sup>er</sup> semestre	T2	1 <sup>er</sup> semestre	T2	1 <sup>er</sup> semestre	T2	1 <sup>er</sup> semestre	T2	1 <sup>er</sup> semestre	T2	1 <sup>er</sup> semestre
SA	277	570	237	506	182	421	188	386	337	587	481	815	471	840
RJ	3 556	7 158	3 566	7 494	1 461	4 356	1 697	3 205	2 613	5 055	3 821	7 445	4 954	9 950
LJD	9 719	20 358	9 417	19 921	4 638	12 697	4 930	10 770	7 221	14 722	9 485	20 113	10 555	22 703
<b>Total général</b>	<b>13 552</b>	<b>28 086</b>	<b>13 220</b>	<b>27 921</b>	<b>6 281</b>	<b>17 474</b>	<b>6 815</b>	<b>14 361</b>	<b>10 171</b>	<b>20 364</b>	<b>13 787</b>	<b>28 373</b>	<b>15 980</b>	<b>33 493</b>
Nombre total d'emplois menacés	44 084	79 111	30 788	67 386	73 318	98 960	17 778	39 028	24 135	48 982	51 397	108 888	53 501	102 409
Chiffre d'affaires global (M€)	3 394	7 203	3 510	6 996	8 908	12 246	2 742	5 551	2 608	5 608	4 628	10 896	5 840	11 632

**Un bilan du 1<sup>er</sup> semestre qui laisse entrevoir un niveau record du nombre de défaillances : un total de 33 493 défaillances sur le semestre (contre une moyenne de 28 003 sur les 1<sup>er</sup> semestres 2018 et 2019)**

**33 493 entreprises** sont rentrées en **défaillance** entre le 1<sup>er</sup> janvier et le 31 juin 2024, soit une hausse de 18% par rapport à 2023 sur la même période, et une hausse de 20% par rapport aux standards de 2018/2019. **Sur 12 mois glissants, le nombre de défaillances pourrait donc dépasser les 65 000**, au niveau des records de 2009 (63 425) et 2015 (62 834). **102 409 emplois sont menacés** depuis le début de l'année, avec notamment le redressement judiciaire de Millee qui emploie plus de 10 000 salariés.

- Sur le 1<sup>er</sup> semestre, le **nombre de sauvegardes (840)** augmente quant à lui de 3,1% par rapport à 2023 (815). Ce nombre est en augmentation de 56,1% par rapport à la moyenne des 1<sup>ers</sup> semestres 2018/2019 (+56,1%).
- Sur le 1<sup>er</sup> semestre, le nombre de **redressements judiciaires (9 950)** augmente de 33,6% par rapport à 2023 (7445). Les RJ sont en augmentation par rapport à la moyenne des 1<sup>er</sup> semestres 2018/2019 (+35,1%).
- Sur le 1<sup>er</sup> semestre, le nombre de **liquidations judiciaires directes (22 073)** dépasse le nombre enregistré en 2023 (20 113, +12,9%). Celui-ci est en augmentation par rapport à la moyenne des 1<sup>ers</sup> semestres 2018/2019 (+12,7%).

L'augmentation initiée en 2022, après la chute du nombre de procédures collectives constatée de 2019 à 2021, ne s'est pas arrêtée, alors que le nombre de procédures collectives a déjà rattrapé et dépassé les tendances pré-crise sanitaire.

**Tableau 2 : Nombre de procédures au 1<sup>er</sup> semestre, par taille d'entreprises (exprimée en nombre de salariés)**

Nombre de procédures collectives par nombre de salariés au 1 <sup>er</sup> semestre								
Nombre de salariés	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	Total général
Aucun salarié	65,4%	67,0%	66,0%	71,7%	64,0%	60,4%	61,4%	64,5%
Entre 1 et 10 salariés	30,3%	28,9%	29,1%	24,9%	31,5%	34,2%	32,9%	30,7%
Entre 11 et 50 salariés	3,8%	3,6%	4,0%	2,9%	3,9%	4,7%	4,8%	4,1%
Entre 51 et 200 salariés	0,5%	0,4%	0,7%	0,4%	0,5%	0,6%	0,8%	0,6%
Entre 201 et 1 000 salariés	0,1%	0,1%	0,2%	0,1%	0,1%	0,1%	0,1%	0,1%
Plus de 1 000 salariés	0,0%	0,0%	0,1%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%
<b>Total général</b>	<b>28 086</b>	<b>27 921</b>	<b>17 474</b>	<b>14 361</b>	<b>20 364</b>	<b>28 373</b>	<b>33 493</b>	<b>170 072</b>

**Tableau 3 : Nombre de procédures au 1<sup>er</sup> semestre par tranches de chiffre d'affaires**

Nombre de procédures collectives par nombre de salariés au 1 <sup>er</sup> semestre								
Chiffre d'affaires	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	Total général
CA nul	46,29%	51,27%	50,43%	35,92%	26,08%	21,75%	22,63%	38,75%
Entre 1€ et 1M€	48,64%	43,85%	43,39%	57,97%	66,65%	67,50%	64,94%	54,05%
Entre 1M€ et 5M€	4,18%	3,93%	4,67%	4,80%	5,84%	8,86%	9,98%	5,79%
Entre 5M€ et 20M€	0,73%	0,77%	1,04%	0,78%	1,07%	1,41%	1,92%	1,07%
Entre 20M€ et 100M€	0,14%	0,16%	0,37%	0,41%	0,33%	0,42%	0,43%	0,29%
Plus de 100M€	0,02%	0,01%	0,10%	0,12%	0,04%	0,05%	0,09%	0,05%
<b>Total général</b>	<b>28 086</b>	<b>27 921</b>	<b>17 474</b>	<b>14 361</b>	<b>20 364</b>	<b>28 373</b>	<b>33 493</b>	<b>170 072</b>

Tableau 4 : Nombre de procédures au 1<sup>er</sup> semestre, par zone géographique

Evolution du nombre de procédures collectives par régions au 1 <sup>er</sup> semestre 2024									
Zone géographique	S1 2018	S1 2019	S1 2020	S1 2021	S1 2022	S1 2023	S1 2024	Evolution S1 2024/ S1 2023	Evolution S1 2024/ Moyenne S1 2018/2019
Ile-de-France	6177	5950	3903	3552	4444	6401	8176	28%	35%
Auvergne - Rhône-Alpes	3165	3051	1958	1562	2296	3230	3960	23%	27%
Provence - Alpes - Côte d'Azur	2553	2521	1644	1486	2107	2923	3308	13%	30%
Nouvelle-Aquitaine	2396	2474	1514	1150	1747	2516	3033	21%	25%
Grand-Est	2529	2747	1449	1504	1716	2150	2395	11%	-9%
Occitanie	2365	2278	1402	1066	1741	2541	2913	15%	25%
Hauts-de-France	2220	2100	1377	937	1673	2150	2296	7%	6%
Pays de la Loire	1248	1177	680	575	849	1196	1370	15%	13%
Normandie	1200	1155	745	468	763	1050	1193	14%	1%
Bretagne	1017	1110	751	475	776	1075	1221	14%	15%
Bourgogne - Franche-Comté	974	1002	729	463	781	1000	1128	13%	14%
Centre - Val de Loire	921	899	591	442	710	1009	1157	15%	27%
La Réunion	340	488	163	226	257	373	540	45%	30%
Martinique	215	223	134	117	163	238	208	-13%	-5%
Corse	141	185	128	74	86	160	223	39%	37%
Guadeloupe	198	162	84	93	137	147	154	5%	-14%
Guyane	48	48	23	24	29	44	23	-48%	-52%
Mayotte		3	2	6	12	23	18	-22%	500%
Nouvelle-Calédonie	9	7	10	8	1	3	2	-33%	-75%
Non renseigné	370	341	187	133	76	144	175	22%	-51%
<b>Total général</b>	<b>28086</b>	<b>27921</b>	<b>17474</b>	<b>14361</b>	<b>20364</b>	<b>28373</b>	<b>33493</b>	<b>18%</b>	<b>20%</b>

- **La Corse** se distingue par une **augmentation particulièrement forte** du nombre de procédures collectives au 1<sup>er</sup> semestre 2024, que ce soit rapporté au 1<sup>er</sup> semestre 2023 (+39%), ou à la moyenne des 1<sup>er</sup> semestres 2018 et 2019 (+37%).
- **L'Ile-de-France** se distingue également par une **augmentation** du nombre de défaillances supérieure à la moyenne, depuis 2023 (+28%) et par rapport à la moyenne 2018/2019 (+35%). C'est particulièrement le cas dans le département du 94 (789 défaillances) sur ces deux points temporels (+57,2% et +45,4%) et dans le 93 (1452 défaillances) en comparaison avec 2023 (+63,1%). Le 95 (500 défaillances) se distingue par une augmentation bien en-deçà de la moyenne nationale (+4,0% et +0,3%).
- **Les Hauts-de-France** se distinguent par une augmentation du nombre de défaillances (2 296) bien **inférieure à la moyenne nationale** : +7% par rapport au second semestre 2023, +6 % par rapport à la moyenne des second semestres 2018/2019. Dans le 59 (1 105 procédures collectives), on observe même un recul du nombre de défaillance par rapport à 2023 (-1,0%), avec une augmentation très faible depuis 2018/2019 (+7,2%).

## Des évolutions sectorielles contrastées sur le 1<sup>er</sup> semestre

Si l'on s'intéresse aux secteurs qui pèsent le plus en terme de volume, **le secteur des activités immobilières** enregistre la plus forte hausse du nombre de défaillances au 1<sup>er</sup> semestre 2024 par rapport à 2023 (+54%) mais également une hausse très importante depuis 2018-2019 (+72%) .

**Les activités financières et d'assurance** se démarquent également : elles enregistrent une hausse de 25% depuis 2023 mais de 64% depuis 2018-2029. C'est également le cas du secteur des **activités spécialisées, scientifiques et techniques** (+19% depuis 2023, + 41% depuis 2018/2019), du secteur de **l'information/communication** (+12% depuis 2023, + 62% depuis 2018/2019) ou du **secteur Transport et entreposage** (+33% depuis 2023, + 42% depuis 2018/2019)

Tableau 5 : Nombre de procédures au 1<sup>er</sup> semestre, par secteur

	S1 2018	S1 2019	S1 2020	S1 2021	S1 2022	S1 2023	S1 2024	Evolution S1 2024/ S1 2023	Evolution S1 2024/ Moyenne S1 2018/2019
Commerce ; réparation de véhicules	5350	4589	2984	2692	4027	5707	6473	13%	30%
Construction	5488	4813	2849	2760	3680	5177	6697	29%	30%
Hébergement et restauration	3304	3004	1867	1122	2322	3649	3882	6%	23%
Activités spécialisées, scientifiques et techniques	1567	1376	949	962	1309	1751	2 075	19%	41%
Industrie manufacturière	1661	1460	953	756	1223	1772	1888	7%	21%
Activités de services administratifs et de soutien	1128	1139	762	702	949	1247	1583	27%	40%
Autres activités de services	1230	1087	696	557	909	1337	1406	5%	21%
Transports et entreposage	950	919	564	517	771	1 001	1 330	33%	42%
Activités immobilières	770	719	457	608	575	828	1 277	54%	72%
Information et communication	598	538	374	360	532	822	920	12%	62%
Agriculture, sylviculture et pêche	604	607	372	437	467	542	605	12%	0%
Activités financières et d'assurance	496	447	302	276	412	619	773	25%	64%
Arts, spectacles et activités récréatives	405	406	266	233	361	446	393	-12%	-3%
Enseignement	435	429	245	180	315	420	475	13%	10%
Santé humaine et action sociale	434	437	223	172	209	418	461	10%	6%
Production et distribution d'eau ; assainissement, gestion des déchets et dépollution	60	49	40	38	42	43	73	70%	34%
Production et distribution d'électricité, de gaz, de vapeur et d'air conditionné	11	13	3	8	22	18	20	11%	67%
Industries extractives	9	9	3	2	3	6	7	17%	-22%
Administration publique	1	1		2		2		-100%	-100%
Activités des ménages en tant qu'employeurs		2		1		1	1	0%	-50%
Activités extra-territoriales						1		-100%	NA
Non classé	3585	5877	3565	1976	2236	2566	3154	23%	-33%
<b>Total général</b>	<b>14 525</b>	<b>14 785</b>	<b>11 290</b>	<b>7 596</b>	<b>10 241</b>	<b>14 645</b>	<b>17 662</b>	<b>21%</b>	<b>22%</b>

## Focus sectoriel,

1<sup>er</sup> semestre 2024 et comparaisons avec le premier semestre 2023 et la moyenne des premiers semestres 2018 et 2019.



**Les activités immobilières** : les défaillances dans le secteur connaissent une augmentation globale de 54% au S1 2024 par rapport à 2023 et de 72% par rapport à 2018/2019. Dans le détail, **617 agences immobilières sont rentrées en défaillance au S1 2024**, soit une augmentation de **76%** par rapport à 2023 et de **249% par rapport à 2018/2019**. On observe également 125 défaillances dans les activités des marchands de biens immobiliers, soit une augmentation de 51% par rapport à 2023 et de 112% par rapport à 2018/2019.



**Les activités financières et d'assurance**: les défaillances dans le secteur enregistrent une hausse de 25% depuis 2023 mais de 64% depuis 2018-2019. Dans le détail, on comptabilise 399 défaillances au S1 2024 dans le secteur des activités de holding, soit une hausse de 25% depuis 2023 et de 24% depuis 2018/2019. Dans la **gestion de fonds**, 152 défaillances sont enregistrées au S1 2024, soit une augmentation de 95% depuis 2023 et de 821% par rapport à 2018/2019.



**Activités spécialisées, scientifiques et techniques**: les défaillances dans le secteur enregistrent une hausse de 19% depuis 2023 mais de 41% depuis 2018-2019. Dans le détail, on comptabilise 549 défaillances au S1 2024 dans le secteur du **conseil pour les affaires et autres conseils de gestion**, soit une hausse de 15% depuis 2023 et de 41% depuis 2018/2019. Dans le secteur des **activités des sièges sociaux**, 230 défaillances sont enregistrées au S1 2024, soit une augmentation de 67% depuis 2023 et de 108% par rapport à 2018/2019. Enfin, le secteur des **activités spécialisées de design** enregistre 141 défaillances au S1 2024, soit une augmentation de 37% depuis 2023 et de 88% depuis 2018/2019.



**Information / Communication** : les défaillances dans le secteur enregistrent une hausse de 12% par rapport au S1 2023 mais de 62% depuis le S1 2018-2019. Dans le détail, on comptabilise 800 défaillances au S1 2024 dans le secteur du **conseil en systèmes et logiciels informatiques**, soit une hausse de 17% depuis 2023 et de 53% depuis 2018/2019. Dans le secteur de la **programmation informatique**, on dénombre 252 défaillances au S1 2024, soit une complète stagnation depuis 2023 mais une augmentation de 90% par rapport à 2018/2019. Enfin, **l'édition de logiciels applicatifs** (51 défaillances) et les **portails Internet** (62 défaillances) connaissent respectivement des augmentations de 28% et 44% depuis 2023, et de 117% et 138% depuis 2018/2019.



**Transport et entreposage** : les défaillances dans le secteur enregistrent une hausse de 33% par rapport au S1 2023 et de 42% depuis le S1 2018-2019. C'est notamment le **transport routier de fret de proximité** avec 481 défaillances au S1 2024 (+27% depuis 2023, +60% depuis 2018/2019) et le **transport routier de fret interurbain** (346 défaillances, +47% par rapport à 2023, 101% par rapport à 2018/2019) qui sont concernés.



**Autre** : au sein du secteur hébergement et restauration (+6% depuis 2023 et + 23% depuis 2018/2019), dans la **restauration de type rapide** on observe 1 448 défaillance au 1<sup>er</sup> semestre 2024, soit une hausse de 11% par rapport à 2023 mais de 58% depuis 2018/2019. Dans le commerce-réparation de véhicule (+13% par rapport à 2023, +30% par rapport à 2018/2019), on peut relever la **vente sur catalogue spécialisé** dont le nombre de défaillances (196) stagne depuis 2023 (+0%) mais a explosé depuis 2018/2019 (+108%). Enfin, au 1<sup>er</sup> semestre 2024, le **nombre de défaillances dans les boulangeries pâtisseries n'a pas explosé** et diminue par rapport à 2023 (-3%) ou stagne depuis 2018/2019 (+1%).

# Annexes

## Méthodologie

Les données publiées par l'Observatoire des données économiques du CNAJMJ sur les défaillances d'entreprises incluent toutes les entités légales (y compris les entrepreneurs individuels, les professionnels libéraux et les associations) qui ont fait l'objet d'une décision d'ouverture de procédure collective (sauvegarde, redressement judiciaire ou liquidation judiciaire directe) par un tribunal de commerce ou un tribunal judiciaire. Les données sont transmises directement par l'ensemble des études d'AJMJ de façon hebdomadaire par une interface de programmation d'application (API) directement reliée à leurs logiciels métiers. Cela permet à l'Observatoire d'obtenir l'exhaustivité des procédures, mais également un certain nombre d'information sur l'entreprise et sur la procédure qui sont absentes des publications officielles au Bulletin officiel des annonces civiles et commerciales (BODACC).

La défaillance d'entreprise correspond à l'ouverture d'une procédure de sauvegarde, redressement judiciaire ou liquidation judiciaire directe auprès d'un tribunal de commerce ou judiciaire.

Cela concerne aussi les ouvertures après résolution du plan de sauvegarde ou d'un plan de redressement. Une entreprise peut ainsi être comptée plusieurs fois dans les statistiques lorsqu'elle est confrontée à des difficultés qui se répètent. En revanche, les statistiques de défaillances ne dénombrent pas les suites d'ouverture telles que les arrêts de plan ou conversions en liquidation. Ainsi, parmi les liquidations judiciaires, seules les liquidations judiciaires directes sont comptabilisées.

## À propos du CNAJMJ

Le Conseil National des Administrateurs Judiciaires et des Mandataires Judiciaires (CNAJMJ) est une institution essentielle dans le paysage juridique français. **Créé en 1990**, le Conseil joue un rôle primordial dans la régulation et la supervision de la profession d'administrateur judiciaire et de mandataire judiciaire.

**Le CNAJMJ a pour mission principale de veiller au respect des règles déontologiques et éthiques de la profession et à la défense des intérêts de celle-ci.** Il est également chargé d'organiser le contrôle des professionnels ainsi que leur formation continue et celle de leurs collaborateurs. Le CNAJMJ est par ailleurs un **interlocuteur privilégié des pouvoirs publics** pour toutes les questions relatives à l'activité des administrateurs et mandataires judiciaires. La gouvernance du CNAJMJ assure une représentation égale de chaque profession : le Conseil, élu pour 4 ans, réunit 8 AJ et 8 MJ, et la présidence est assurée pour 2 ans par un AJ, et pour 2 ans par un MJ.

Créé à la suite de la loi n° 2005-845 du 26 juillet 2005 de sauvegarde des entreprises, **l'Observatoire des données économique des entreprises en difficulté** a pour rôle d'apporter un éclairage statistique sur les différentes procédures collectives (sauvegardes, redressements, liquidations judiciaires) mais également sur les procédures amiables (mandats *ad hoc* et conciliations). En tant qu'**entité propre du CNAJMJ**, l'Observatoire des données économiques centralise et traite les données relatives aux dossiers dont les administrateurs et mandataires judiciaires sont chargés par la justice. Les données sont transmises de façon hebdomadaire par les professionnels *via* des moyens sécurisés et dans le respect de la confidentialité. Après leur traitement par l'Observatoire, ces données font l'objet de publications mensuelles et d'autres études ponctuelles sur le thème des procédures collectives et des procédures amiables.

**Les données proviennent ainsi directement des administrateurs et mandataires judiciaires**, qui transmettent leurs informations au CNAJMJ en application du 7° de l'article R. 814-3 du code de commerce. **Ce canal d'information privilégié permet à l'Observatoire d'obtenir l'exhaustivité des dossiers d'ouvertures de procédures**, ainsi que de nombreuses informations sur l'entreprise en difficulté et sur la procédure, absentes des publications officielles au BODACC.

Les principaux destinataires des publications de l'Observatoire des données économiques sont le ministère de la Justice, le ministère de l'Économie, les parlementaires, la Caisse des Dépôts et Consignations, l'Autorité de la Concurrence, la Caisse de garantie des AJMJ, ainsi que les différents organes de presse.